36 ISSN 1677-7069 3 Nº 163, quinta-feira, 23 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018082300036

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 140.078 - Aquisição de material projeto de pesquisa
Contratado: Biogen Biotecnologia e Química Ltda; W.R. Piloto
Distribuidora-ME. Fundamento Legal: Art. 29, Inciso XIV Lei nº
13.303/16 E Art.81 Inciso XIX do Regulamento Interno de Licitações
e Contratos do HCPA . Autorização: 21/08/18 - Ratificação: 21/08/18
Autoridade Ratificadora: Profª Nadine Oliveira Clausell.

EXTRATO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 140.107 - Aquisição de material projeto de pesquisa
Contratado: Fastbio Ltda-ME representante no Brasil da GenScript
USA INC . Fundamento Legal: Art. 30, Inciso I Lei nº 13.303/16.
Autorização: 20/08/18 - Ratificação: 21/08/18 Autoridade
Ratificadora: Profª Nadine Oliveira Clausell.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos nº 15/2018.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre. CONTRATADO: Imara Regina Silva Oliveira
dos Santos Garrafiel. OBJETO: Prestação de Serviços Didático-
Pedagógico na área Ciências Sociais. VIGÊNCIA: 06 meses.
VALOR: A Contratante pagará ao Contratado mensalmente a
importância composta pelo Vencimento Básico correspondente à
Classe e Padrão Inicial da Carreira de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, mais o valor equivalente à Retribuição por
Titulação - RT apresentada no ato da contratação, em regime de 40
horas semanais. Data de Assinatura, 13/08/2018, pela Contratante
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre,
contratado Imara Regina Silva Oliveira dos Santos Garrafiel, processo
nº 23244.012526/2018-11.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2018 - UASG 158156

Nº Processo: 23244010130201821. Objeto: Aquisição de filtros de
purificação de água de 50 e 200 l/h, com instalação, com destino aos
Campi Rio Branco, Baixada do Sol, Cruzeiro do Sul, Sena Madureira
e Xapuri, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 23/08/2018 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Rua Coronel José Galdino,
495 Bosque, Bosque - Rio Branco/AC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 1 5 6 - 5 - 0 0 0 0 9 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 23/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/09/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

AMARILDO JESUS TELES CONTREIRAS
Coordenador de Licitação

(SIASGnet - 22/08/2018) 158156-26425-2018NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 24/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 10/08/2018. Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preço para futura contratação de empresa especializada
na prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado - STFC (fixo-fixo
e fixo-móvel) nas modalidades Local (LL) e Longa Distância (LD) e
instalação de linhas convencionais, sendo a central telefônica em
regime de comodato, em atendimento às demandas dos Campi do
Ifap, tais: Macapá, Santana, Porto Grande, Laranjal do Jari,
Avançado Oiapoque, e Centro de Referência de Pedra Branca do
Amapari.

ARIOSTO TAVARES DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 22/08/2018) 158150-26426-2018NE800037

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS MANAUS - CENTRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2018 - UASG 158445

Número do Contrato: 9/2013.
Nº Processo: 23042000628201347.
PREGÃO SISPP Nº 9/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 04375780000105. Contratado : AMADEUS COMERCIO
E REPRESENTACOES-LTDA. Objeto: Prorrogação do contrato
firmado com a empresa AMADEUS COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA, por mais quatro meses. Fundamento
Legal: Art. 57,§1º da Lei 8666 de 1993. Vigência: 02/09/2018 a
01/01/2019. Data de Assinatura: 20/08/2018.

(SICON - 22/08/2018) 158445-26403-2018NE800112

CAMPUS TEFÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 155440

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23754000652201792.
PREGÃO SISPP Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 07406035000174. Contratado : NIRAVI COMERCIO DE
PANIFICACAO -LTDA. Objeto: Retificação de inexatidão material
do quadro do item 1.2 da cláusula primeira do con- trato, por erro de
cálculo de valores e acréscimo quantitativo de 24,88%. Fundamento
Legal: § 1º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93. Valor Total: R$18.128,71.
Fonte: 100000000 - 2017NE800070. Data de Assinatura:
07/08/2018.

(SICON - 22/08/2018) 155440-26403-2018NE800017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo no. 23278.006891/2018-91, CONVÊNIO que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA - IFBA, CNPJ: 10.764.307/0001-12 e a
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAPITANGA, CNPJ:
13.846.753/0001-64. OBJETO: Cooperação pedagógica, técnico-
científica e cultural entre os convenentes, com vista à cessão de
pessoal, ao desenvolvimento de projetos e atividades voltadas para
treinamento de recursos humanos, ao desenvolvimento e difusão de
tecnologias, ao planejamento e desenvolvimento institucional nas
áreas de ensino, pesquisa e extensão. VIGÊNCIA: 18(dezoito) meses,
a contar da data de assinatura. DATA DA ASSINATURA:
24/04/2018. FUNDAMENTO LEGAL: Lei no. 8.666/1993 e suas
alterações posteriores.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2018 - UASG 158129

Nº Processo: 23327001498201888.
INEXIGIBILIDADE Nº 11/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI.
CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA
BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Contratação de
serviços de distribução de publicidade legal em jornais de grande
circulação no Estado da Bahia. Fundamento Legal: 8666/93 e suas
alterações . Vigência: 27/08/2018 a 26/08/2019. Valor Total:
R$30.000,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800150. Data de
Assinatura: 02/08/2018.

(SICON - 22/08/2018) 158129-26404-2018NE800039

CAMPUS SERRINHA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2018 - UASG 155821

Nº Processo: 23790000200201846.
DISPENSA Nº 5/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado:
90347840001009. Contratado : THYSSENKRUPP ELEVADORES
SA -.Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva das plataformas
elevatórias do IF Baiano Campus Serrinha. Fundamento Legal: Inciso
II, Art. 24 da Lei 8666/93. Vigência: 20/08/2018 a 19/08/2019. Valor
Total: R$8.000,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800052. Data de
Assinatura: 20/08/2018.

(SICON - 22/08/2018) 155821-26404-2018NE800051

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

CAMPUS RIACHO FUNDO

AVISO DE PENALIDADE

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Brasília - Campus Riacho Fundo, resolve aplicar junto à empresa
A. de J. Costa - ME (CNPJ nº 19.077.020/0001-99), multa de 5%
(cinco por cento) sobre o valor do contrato assinado entre as partes
em 14 de dezembro de 2017 no valor de R$ 1.370,00 (hum mil,
trezentos e setenta reais), com fulcro no artigo 87, da Lei nº
8.666/93 e do item 11.4, alínea b.2 do edital de licitação nº
007/2016. A referida multa deverá ser recolhida por meio de GRU
no prazo de 30 (trinta) dias, contados desta publicação, sob o
código de receita 28867-5.

A penalidade é resultado da inexecução total do
contrato.

Brasília, DF, 23 de agosto de 2018.

SÉRGIO BARBOSA GOMES
D I R E TO R - G E R A L

CAMPUS SÃO SEBASTIÃO

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2018 publicado no D.O.
de 16/08/2018 , Seção 3, Pág. 1056.

Onde se lê: Nota de empenho: 2018NE800048
Leia-se : Nota de empenho: 2018NE800020

(SICON - 22/08/2018) 152144-26428-2018NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS CAMBORIÚ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2018 - UASG 158460

º Processo: 23350001243201828. Objeto: A presente licitação tem por
objetivo a eventual aquisição de medicamentos humanos, insumos
ambulatoriais e utensílios odontológicos para o Campus Camboriú e
demais órgãos participantes.. Total de Itens Licitados: 245. Edital:
23/08/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua
Joaquim Garcia S/n Cx Postal 2016 Centro, - Camboriú/SC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 4 6 0 - 5 - 0 0 0 1 6 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 23/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/09/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

TELMA ZANLUCAS SALGADO
Pregoeira

(SIASGnet - 22/08/2018) 158460-26422-2018NE800027

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2018 - UASG 158460

Nº Processo: 23350001342201818. Objeto: Eventual Contratação de
Empresa Especializada em Movimentação de Terra com Máquinas
Pesadas com Operador para o Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia Catarinense - Campus Camboriú. Total de Itens
Licitados: 9. Edital: 23/08/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h00. Endereço: Rua Joaquim Garcia S/n Cx Postal 2016 Centro, -
Camboriú/SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158460-

5-00024-2018. Entrega das Propostas: a partir de 23/08/2018 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/09/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

TELMA ZANLUCAS SALGADO
Pregoeira

(SIASGnet - 22/08/2018) 158460-26422-2018NE800027

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: ADITIVO AO CONVÊNIO.Nº PROCESSO:
23255.000630/2018-25.PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-REITORIA,
CNPJ: 10.744.098/0001-45; LOCKTEC TECNOLOGIA EM
SEGURANCA INTEGRADA LTDA, CNPJ 00.983.496/0001-60;
FUNDAÇÃO CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA - FCPC,
CNPJ: 05.330.436/0001-62. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem
por objeto alteração o valor do Convênio, conforme Plano de
Trabalho atualizado, que será assinado pelas partes, anexo a ao
termo.VALOR GLOBAL: Com o novo valor o orçamento estimado
para a realização do projeto totalizará R$543.333,33 (quinhentos e
quarenta e três mil trezentos e trinta e três reais e trinta e três
centavos). DATA DA ASSINATURA: 20/08/2018.

ESPÉCIE: ADITIVO AO CONVÊNIO. Nº PROCESSO:
23255.029991.2017-72. PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-REITORIA,
CNPJ: 10.744.098/0001-45; QUANTA CONSULTORIA LTDA,
CNPJ 05.314.789/0001-79; FUNDAÇÃO CEARENSE DE
PESQUISA E CULTURA - FCPC, CNPJ: 05.330.436/0001-62.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a cláusula
segunda do Convênio. DATA DA ASSINATURA: 20/08/2018.

CAMPUS FORTALEZA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato. nº 021/2017.
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - Campus Fortaleza.
CONTRATADO: VANESSA LIRA ANGELIM FREIRE. OBJETO:
Prorrogação do prazo de vigência de 14/08/2018 a 13/08/2019.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º, Parágrafo Único, Inciso I, da Lei
nº 8.745, de 09/12/93. DATA DA ASSINATURA: 13/08/2018.
ASSINAM: JOSÉ EDUARDO SOUZA BASTOS, Diretor Geral do
campus Fortaleza, pelo contratante e VANESSA LIRA ANGELIM
FREIRE, pelo contratado.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-23T00:16:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial